
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020030900006

6

Nº 46, segunda-feira, 9 de março de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ: 22.415.807/0001-28
Cidade: Leme UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 264.336,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0766 DV:8 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 43913-4
Período de Captação até:18/12/2021
9 - Processo: 71000.056639/2019-14
Proponente: INSTITUTO OLÉ SOCIAL
Título: I9 Futebol Social Sub 15 e Sub 17
Registro: 02SP165862017
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.414.646/0001-92
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 677.163,51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3312 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 40481-0
Período de Captação até:18/12/2021
10 - Processo: 71000.056738/2019-98
Proponente: INSTITUTO OLÉ SOCIAL
Título: 19 Futebol Social - Sub 11 e Sub 13
Registro: 02SP165862017
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.414.646/0001-92
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 627.265,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3312 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 40174-9
Período de Captação até:22/01/2022
11 - Processo: 71000.055286/2019-27
Proponente: Ong Elite Sport Academy Brasília Sport Race
Título: Brasil Motocross
Registro: 02DF174072018
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.196.179/0001-79
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 801.738,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2863 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 430970-7
Período de Captação até: 13/02/2022
12 - Processo: 71000.037255/2019-94
Proponente: Victória Centro de Desenvolvimento do Esporte e da Cultura
Título: Caminho Através do Esporte (3)
Registro: 02SP093902011
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.484.402/0001-98
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 160.287,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0813 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 42449-8
Período de Captação até: 02/10/2021

SECRETARIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS
PORTARIA Nº 51, DE 6 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS, no uso de suas
atribuições legais, que lhe conferem a Portaria nº 942, de 17 de maio de 2019, e o art. 53
da Instrução Normativa MC nº 02/2019, resolve:

Art. 1º - Tornar pública a relação do(s) projeto(s) apoiado(s) por meio do
mecanismo Incentivo a Projetos Culturais do Programa Nacional de Apoio à Cultura
(PRONAC), instituído pela Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, que tiveram sua(s)
prestação(ões) de contas APROVADA(S) no âmbito desta Secretaria, em observância ao
disposto no parágrafo único do art. 70 da Constituição Federal, no § 1º do art. 20 da Lei
nº 8.313, de 1991, e no inciso I do art. 51 da Instrução Normativa nº2, de 23 de abril de
2019, conforme anexo I.

Art. 2º - Tornar pública a relação do(s) projeto(s) apoiado(s) por meio do
mecanismo Incentivo a Projetos Culturais do Programa Nacional de Apoio à Cultura
(PRONAC), instituído pela Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, que tiveram sua(s)
prestação(ões) de contas APROVADA(S) COM RESSALVA(S) no âmbito desta Secretaria, em
observância ao disposto no parágrafo único do art. 70 da Constituição Federal, no § 1º do
art. 20 da Lei nº 8.313, de 1991, e no inciso II do art. 51 da Instrução Normativa nº2, de
23 de abril de 2019, conforme anexo II.

Art. 3º - Tornar pública a relação do(s) projeto(s) apoiado(s) por meio do
mecanismo Incentivo a Projetos Culturais do Programa Nacional de Apoio à Cultura
(PRONAC), instituído pela Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, que tiveram sua(s)
prestação(ões) de contas REPROVADA(S) no âmbito desta Secretaria, em observância ao
disposto no parágrafo único do art. 70 da Constituição Federal, do § 1º do art. 20 da Lei
nº 8.313, de 1991, e no inciso III do art. 51 da Instrução Normativa nº 2, de 23 de abril de
2019, conforme anexo III.

Art. 4º - Informar que cabe ao proponente emitir comprovantes em favor dos
doadores ou patrocinadores, bem como manter o controle documental das receitas e
despesas do projeto pelo prazo de cinco anos, contados da aprovação da prestação de
contas, à disposição do MC e dos órgãos de controle e fiscalização, caso seja instado a
apresentá-las, conforme previsto no art. 36 da Instrução Normativa RFB nº 1.131, de 21 de
fevereiro de 2011.

Art. 5º - Aplicar a sanção administrativa de INABILITAÇÃO, nos termos do art.
59 da Instrução Normativa MinC nº 05/2017, aos proponentes relacionados no anexo
referente à reprovação, pelo prazo de 03 (três) anos, contados a partir da publicação desta
Portaria, que implicará, junto ao Ministério da Cidadania, nas restrições contidas no art. 59
da referida Instrução Normativa.

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO TERRA CAMARGO

ANEXO I

. P R O N AC P R OJ E T O PROPONENTE RESUMO DO PROJETO V A LO R
CAPTADO
(R$)

. 124617 1º Festival de Jazz
de Sorocaba

M DA
Internacional
LTDA - EPP

Apresentações de grupos
brasileiros e internacionais de
música jazz no Teatro Municipal
de Sorocaba.

393.000,00

. 1113131 Karin Lambrecht Cosac & Naify
Edições Ltda

Produção de um livro sobre vida e
obra da artista plástica Karin
Lambrecht.

170.766,00

. 001325 Concurso Paviflex
2000

Joy Eventos e
Promoções
Lt d a

Concurso nacional anual, aberto a
todos os graduandos em
arquitetura e urbanismo, os quais
concorrerão com seus trabalhos
de graduação.

221.377,00

. 1414110 FAM - Festival de
Artes Cênicas

Benevento
Bertelli
Produções
Culturais Ltda

Realização de 12 apresentações
de Artes Cênicas, em espaço
cultural na cidade de São Paulo -
SP.

700.000,00

. 070705 Curta-Metragem
Duas Luas

Lunática Filmes
Lt d a

Produção de um filme de curta
metragem ficção.

217.186,93

. 086917 Arte e Liderança
Juvenil

Assoc.
Emcantar de
Arte, Ed., Cult.
e Meio
Ambiente

Realizar oficinas semanais de arte-
educação voltadas para o público
jovem em Uberlândia e Araguari -
MG.

51.000,00

. 078702 Associação Clube
A

Associação Itaú
Viver Mais

Promover atividades culturais
através da criação de espaços de
convivência destinados a
aposentados.

300.000,00

. 046475 Fábrica de Sons Instituto
Moinho
Cultural Sul-
Americano

O projeto pretende atender 200
alunos oferecendo cursos de
formação musical, durante 2
anos.

280.638,00

. 117187 Riverdance Via Funchal
Empreendimentos
LT DA

08 (oito) apresentações no Brasil
do espetáculo de artes cênicas
Riverdance.

1.200.000,00

. 058836 Equipamento Para
Laboratório do
Museu da Gente
do Vale

Fundação
Genésio
Miranda Lins

Implantar o laboratório do Museu,
para as necessidades da pesquisa
e divulgação do acervo.

56.745,00

. 093993 Coro Cênico-
Musical (ANO II)

Associação dos
Funcionários da
Viação Garcia

Desenvolver as habilidades
musicais e cênicas de 45 alunos
atendidos pelo Projeto.

45.620,69

. 042867 Abrindo
Horizontes

Associação dos
Amigos da Casa
de Cult. Mário
Quintana

Manutenção das atividades da
Casa de Cultura Mário Quintana
de Porto Alegre.

130.508,80

ANEXO II

. P R O N AC P R OJ E T O PROPONENTE RESUMO DO PROJETO V A LO R
CAPTADO
(R$)

. 106156 Namíbia, Não! Tô Ligado
Eventos e
Produções
Lt d a .

Montagem de espetáculo sobre
políticas afirmativas em forma de
teatro absurdo.

87.409,00

. 1310787 Coral BDMG na
Estrada Real 2014

Inst. Cult.
Banco de
Desenvolvimento
de M Gerais

4 apresentações de canto coral de
música erudita colonial mineira
em 4 localidades no circuito da
Estrada Real.

92.320,00

. 126936 Canta, Canta
Minha Gente Ano
IV

Antonio
Simplicio
Muller

O projeto visa dar suporte às
atividades do coral desenvolvendo
a educação musical, na região
Oeste de SC.

110.500,00

. 095267 Oficinas
Instrumentos
Musicais em
Curitibanos

AC EO C Promover Oficinas de
instrumentos musicais e técnica
vocal, para crianças e
Adolescentes, durante um ano.

309.428,76

. 1011273 DISNEY LIVE 2011 Campo Da
Produção,
Eventos E
Promoções
LT DA

Levar o espetáculo Disney As
Mágicas de Mickey para 10
capitais brasileiras.

2.365.953,00

. 062487 De Banda Pra Lua Grupo de
Teatro
Armatrux

montagem de um espetáculo
teatral com uma temporada de
estreia durante 2 finais de
semana.

175.000,00

. 093631 Teatro Infantil -
Cultura e
Fo r m a ç ã o

Elo 3
Integração
Empresarial
Lt d a .

24 apresentações de 02 peças
teatrais com roteiros inéditos de
obras literárias infanto-juvenis
clássicas brasileiras.

300.000,00

. 134760 Disse Me Dança:
Histórias Do
Tempo

Em Cena Arte e
Cidadania

Realização de circulação do novo
espetáculo de dança
contemporânea da Em Cena Arte
e Cidadania.

55.799,99

ANEXO III

. P R O N AC P R OJ E T O PROPONENTE RESUMO DO
P R OJ E T O

V A LO R
CAPTADO

VALOR A SER
R ES T I T U Í D O
AO FNC (R$)

. 093123 QUARTO 10 Isabela Nogueira
Cavalcanti

Produzir curta-
metragem,
baseado no
roteiro ficcional
QUARTO 10.

37.000,00 54.209,10

. 0710181 Mar de Mário
(O)

Digitalina Produção
de Filme ltda

Edição de
documentário
sobre o cineasta
Mário Peixoto.

297.548,10 49.459,95

. 1012619 Noites
Clássicas

Dançar Marketing
e Produções LTDA

03 concertos de
música erudita de
tenor
internacional e
Orquestra.

1.044.343,60 159.600,39

. 1010230 Design e
Tecnologia no
tempo da
escravidão

Associação Museu
Afro Brasil

Exp. das contrib.
dos africanos
para o conhec.
Cient. do Brasil.

1.000.000,00 22.191,09

. 094816 Bea Feitler e o
design gráfico
(1938 - 1983)

Cosac & Naify
Edições Ltda

Publicação de
livro sobre a
artista plástica
Bea Feitler.

47.015,00 465,09

. 093051 Brasília 50
Anos: Visão E
Revisão

Cosac & Naify
Edições Ltda

02 (dois) livros
documentais
sobre a história
de Brasília.

138.731,76 10.342,45

. 093494 O Dragão -
itinerância

AMOK Produções
LTDA - ME

Criação sobre o
conflito no
Oriente Médio a
partir de fatos
reais.

213.450,00 41.424,03

. 095330 Gregori
Warchavchik:
Fraturas Na
Vanguarda

Cosac & Naify
Edições Ltda

Análise crítica da
trajetória do
arquiteto Gregori
Warchavchik.

125.000,00 64.291,79

. 0610123 Festival de
Inverno da
UFMG (39º)

Fundação de
Desenvolvimento
Da Pesquisa

Realização do
39.º Festival de
Inverno da
UFMG, em
Diamantina.

240.000,00 19.609,80

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-09T05:29:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




